162. Así puede verse en los sacramentarios toledanos del s. XIII, cfr. supra, p. 37.

163. Cf. supra, p. 36.

164. VERCIAL, *Sacramental*, lib. 3, tit. CLXVII.

165. Cf. supra, p. 383.

ginense, vigente también en la Liturgia Mozárabe ¹⁶⁶ había caído ya en desuso, pues no se halla ninguna exhortación a los contrayentes en este sentido.

Si figuran todavía estos cánones en el Manual, no es tanto por su vigencia, cuanto por una tradición litúrgica de unos códices a otros a través de los siglos xiv-xv, sin llegar a reemplazarles por otros cánones de actualidad; esto se hará en la edición del Manual durante el pontificado de Cisneros. Únicamente se completó en esta primera edición el canon que se refiere al tiempo litúrgico abierto a las velaciones, tomado del Decreto de Graciano. En efecto, al final del Manual, después de la doctrina cristiana, se agrega un comentario a otro canon de las Decretales de Gregorio IX sobre este mismo punto ¹⁶⁷.

5.—*Bendición de las arras y anillos.*

«*B.º arrarum:* Υ. *Adiutorium. Or. Benedic dne. has arras.*

B.º annulorum: Or. *Benedic dne. nos annulos. Or. Dne. deus omnipotens. Or. Creator et conseruator. Benedictio dei patris omnip... Hic aspergat aquam benedictam super annulos et arras et super circumstantes.*

Hic accipiat idem episcopus vel sacerdos anulum aureum vel argenteum in manu sua inter primos tres digitos dicens: Benedic dne. hunc anulum... Et tradat eum sponso incipiens a pollice manus eius dextere dicens: in nomine p. et. f. et s.s. Amen. descendendo per digitos sequentes vsque ad tertium digitum et dimittat ibi anulum vel in quarto digito, si placuerit. Et similiter tradat sponso alium anulum, qui accipiens eum cum eisdem tribus digitis sicut et episcopus vel sacerdos tradat eum sponse eo modo quo ipse recepit ab episcopo vel sacerdote et dicat episcopus vel sacerdos cum sponso: Esposa yo te esposo. In nomine p. et f. et s.s. Amen. Et episcopus vel sacerdos debet eum dirigere propter verecundiam que tales et in talibus tenet ligatos.

Quo facto dicat episcopus vel sacerdos hos versus qui sequuntur: Manda deus ...Or. Deus abraham... benedic adolescentes... Tunc episcopus vel sacerdos apprehendens manum dexteram viri et dexteram femine mittat eos in ecclesiam dicens: Ps. Beati omnes. Cum ante altare peruenerint flexis genibus vertat se episcopus vel sacerdos et dicat: Kyrie... Benedicat vos dominus vestri oris... Benedicat vos celestis glorie...».

Para la bendición de las arras se emplean las dos oraciones que fi-